

## VOC/405

### B.A./B.Com./B.Sc. FIRST SEMESTER EXAMINATION 2021 COMMERCE : INTRODUCTION TO GOODS & SERVICE TAX (GST)

#### VOCATIONAL

Time : 1.30 Hours

Max.Marks : 50

Note : The question paper has two sections "A" and "B". Answer the questions as per the instructions given in the each section

नोट : प्रश्नपत्र के दो खण्ड 'अ' और 'ब' हैं। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

---

#### section "A" (Short answer Type Questions)

खण्ड 'अ' (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any Five questions Answer of each questions should not exceed 100 words. 5 x 6

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 100 शब्द है।

1. Highlights of Genesis of Goods and service tax.  
भारत में वस्तु एवं सेवा कर के उत्पत्ति पर प्रकाश डालिए।
2. Define the Inward and outward supply.  
आवक और जावक आपूर्ति को परिभाषित कीजिए।
3. How will tax liability on a composite supply be determined under Goods and Service Tax.(GST)  
वस्तु एवं सेवा कर (जी0एस0टी0) के तहत एक समग्र आपूर्ति पर कर-देयता कैसे निर्धारित की जायेगी ?
4. What is the time of supply, where supply is completed prior to change in rate of tax.  
पूर्ति का समय क्या है जहाँ कर की दर में बदलाव से पहले आपूर्ति पूरी हो जाती है ?
5. Investigation shows that 200 boxes of Goods were dispatched by composition dealer on 5th December but no invoice was made and no entry has been entered in the accounts. There was no evidence of receipt of payment. What is the time of supply ?

P.T.O.

जाँच से पता चलता है कि 5 दिसम्बर को कम्पोजीशन डीलर द्वारा माल के 200 बक्से भेजे गये थे, लेकिन इसके लिए कोई बीजक जारी नहीं किया गया था और खातों में कोई प्रविष्टि दर्ज नहीं की गयी थी। यहाँ पर भुगतान की प्राप्ति का कोई भी सबूत नहीं मिला। आपूर्ति का समय क्या होगा ?

6. Which types of the items are included in Transaction value ?  
व्यवहार मूल्य में किस प्रकार की मदों को शामिल किया गया है ?
7. Explain the provisions related to input service distribution.  
इनपुट सेवा वितरकों से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या करें।
8. Who is not liable to take a Registration under GST Law ? Discuss .  
जी०एस०टी० कानून के तहत कौन पंजीकरण करवाने के लिए उत्तरदायी नहीं है ? व्याख्या कीजिये।

### section "B" (Long answer Type Questions)

#### खण्ड 'ब' (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any TWO questions Answer of each questions should not exceed 200 words. 2 x 10 = 20

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द है।

9. Explain the objective advantages & disadvantages of Goods & service Tax. (GST).  
वस्तु एवं सेवा कर (जी०एस०टी०) के उद्देश्य, लाभ एवं हानियों की व्याख्या कीजिये।
10. Write short notes on the following :  
निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये—  
10.1 GST network  
जी०एस०टी० नेटवर्क  
10.2 Role of GST Council.  
जी०एस०टी० काउंसिल की भूमिका
11. ABC Engineering corporation Bhopal has entered into contract with Jagat Machinery Jabalpur for supply of 10 machines of the

price of Rs. 2 Lakh each in the month of August, 2018. Beside the price the manufacture changes the following expenses.

ए०बी०सी० इंजीनियर कारपोरेशन, भोपाल ने 10 मशीन रू० 2 लाख प्रति मशीन की दर से, जगत मशीनरी, जबलपुर को अगस्त 2018 में सप्लाई करने हेतु अनुबन्ध किया। मशीन के मूल्य के अलावा वह निम्नलिखित व्यय अतिरिक्त वसूल करता है।

Design the drawing charges for Machine

Total Rs. 15,000

मशीनों के डिजाइन हेतु कुल व्यय

Packing charges per machine Rs. 5,000

पैकिंग व्यय प्रति मशीन

Total loading & Handling charges Rs. 1,000

लदाई व हैंडलिंग के कुल व्यय

Outward transport expenses Rs. 8,000

बाह्य परिवहन व्यय

Effective rate for GST is 18%. find out taxable value and GST payable and prepare tax invoice in proper form.

जी०एस०टी० की प्रभावी दर 18 प्रतिशत है, कर योग्य मूल्य एवं जी०एस०टी० की राशि ज्ञात कीजिये एवं उचित प्रारूप में कर बीजक तैयार कीजिये।

12. Explain the provisions related Aadhar Authentication for registered person.

पंजीकृत व्यक्ति के लिए आधार प्रमाणीकरण से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिये।

\*\*\*\*